
REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2019 
 

Codice A1301A 
D.D. 13 novembre 2019, n. 427 
DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249. Istituzione elenco regionale di docenti per iniziative 
formative rivolte agli addetti di Polizia locale. 
 
Premesso che con la DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249, qui integralmente richiamata, la Giunta 
regionale ha deliberato di istituire un elenco regionale di docenti per le iniziative formative rivolte 
agli addetti di Polizia locale, dando mandato alla Direzione Affari istituzionali ed Avvocatura di 
porre in essere gli adempimenti necessari alla costituzione dell’elenco; 
 
considerato che con propria D.D. n. 115 del 3 aprile 2019, qui integralmente richiamata, la 
Dirigente del Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale”, Responsabile 
regionale Unico del Procedimento (RUP), ha approvato l’avviso di selezione pubblica per 
l’iscrizione nel suddetto elenco ed il relativo fac-simile di domanda di iscrizione, costituenti, 
rispettivamente gli Allegati A) e B) formanti parti integrali e sostanziali di detto provvedimento, 
disponendo altresì la loro pubblicazione sulla home page del sito web della Regione, all’indirizzo 
http://www.regione.piemonte.it/index.htm, e sul sito internet regionale della Polizia locale, 
all’indirizzo http://www.regione.piemonte.it/polizialocale/; 
 
rilevato che con propria D.D. n. 244 dell’11 giugno 2019, qui integralmente richiamata, la Dirigente 
del Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale”, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui alle suddette DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249 e D.D. n. 115 del 3 aprile 2019, 
ha nominato la Commissione di Valutazione delle domande per l’iscrizione nell’elenco regionale di 
docenti per iniziative formative rivolte agli addetti di Polizia locale; 
 
dato atto che in data 3 ottobre 2019 la Commissione di Valutazione in parola si è riunita presso 
l’Ufficio del Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale”; 
 
considerato che la Commissione di Valutazione ha proceduto, in seduta riservata, alla valutazione 
delle domande spedite al Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale”, 
secondo le modalità previste; 
 
dato atto che la Commissione di Valutazione ha esaminato numero cinquantatré domande di 
cinquantatré persone fisiche interessate all’iscrizione nell’elenco in questione, formulando 
unicamente giudizi di idoneità o non idoneità e non graduatorie di merito delle domande ricevibili, 
nel pieno rispetto dei criteri fissati dalla D.D. n. 115 del 3 aprile 2019 e dai sui Allegati A) e B); 
 
tenuto conto che la Commissione di Valutazione ha terminato i propri lavori lo stesso 3 ottobre 
2019, allorché ha redatto il verbale descrittivo delle operazioni svolte, contente, quali sue parti 
integranti ed essenziali, custoditi presso il Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali e 
Polizia locale”: 
- la dichiarazione sottoscritta da ciascun componente la Commissione di insussistenza di 
situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse preliminarmente all’inizio della seduta 
(Allegato 1 al verbale); 
- il report con la formulazione in forma sintetica dei risultati della fase pre istruttoria 
(Allegato 2 al verbale); 
- ed il report con la formulazione in forma sintetica dei risultati della fase istruttoria 
contenente i giudizi di idoneità o on idoneità formulati in forma sintetica in relazione alle domande 
dei singoli istanti e costituenti l’esito finale dei lavori della Commissione in parola (Allegato 3 al 
verbale); 



 
 valutata la necessità di approvare formalmente il verbale ed i suoi Allegati 1, 2 e 3, la 
Dirigente del Settore regionale “Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale” provvede in tal 
senso con il presente provvedimento amministrativo; 
 
 dato atto che, sulla base delle risultanze degli atti e dei documenti di cui sopra, è stato 
redatto l’elenco regionale dei docenti per iniziative formative rivolte alla Polizia locale, costituente  
l’Allegato A) della presente determinazione dirigenziale e formante parte integrante ed essenziale 
della medesima. 
Tale elenco è stato stilato procedendo ad una sintesi delle idoneità per macro aree e per singole 
materie dei docenti idonei, riportando le prime nell’ordine previsto dall’articolo 5 dell’Allegato A) 
alla D.D. n. 115 del 3 aprile 2019, ed i secondi in ordine alfabetico di cognome; 
 
 rilevato che la presente determinazione dirigenziale ed il suo Allegato A) saranno pubblicati 
sul sito web della Regione, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, sulla home page del sito web della Regione, all’indirizzo 
http://www.regione.piemonte.it/index.htm e sul sito internet regionale della Polizia locale, 
all’indirizzo http://www.regione.piemonte.it/polizialocale/; 
 
attestata l’assenza degli effetti diretti ed indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016; 
 
 tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR 22 dicembre 2017, n. 57-6249, delle proprie D.D. 
n. 115 del 3 aprile 2019 e D.D. n. 244 dell’11 giugno 2019, 
 
DETERMINA 
 
• di approvare il verbale, datato 3 ottobre 2019, della Commissione di Valutazione delle 
domande per l’iscrizione nell’elenco regionale di docenti per iniziative formative rivolte agli addetti 
di Polizia locale ed i suoi Allegati 1, 2 e 3, custoditi agli atti del Settore competente; 
 
• di istituire, sulla base delle risultanze del predetto verbale, l’elenco regionale di docenti per 
le iniziative formative rivolte agli addetti di Polizia locale, identificato nell’Allegato A) alla 
presente determinazione dirigenziale e che di essa costituisce parte integrante ed essenziale; 
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del suo Allegato A), sul sito web 
della Regione, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, 
sulla home page del sito web della Regione, all’indirizzo http://www.regione.piemonte.it/index.htm 
e sul sito internet regionale della Polizia locale, all’indirizzo 
http://www.regione.piemonte.it/polizialocale/; 
 
• di attestare l’assenza degli effetti diretti ed indiretti, del presente provvedimento, sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 



 
• di disporre, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, numero 33: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e 
s.m.i., la pubblicazione del presente provvedimento e del suo Allegato A) sul sito istituzionale della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, numero 2. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell’atto ovvero proporre azione innanzi al Giudice ordinario 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Visto di controllo 
ai sensi del P.T.P.C. 2019-2021 – sez. 8.2.3 
 
Il Direttore regionale 
dott. Paolo FRASCISCO 
 
Il Funzionario istruttore 
dott. Alberto Ceste 

Allegato 
 



Elenco regionale docenti per iniziative formative rivolte alla Polizia Locale - Allegato A)

Area Giuridica

Materia di insegnamento Codice dei contratti pubblici e Mepa

Cognome Nome

Mirabile Emanuele

Materia di insegnamento Codice della strada

Cognome Nome

Caivano Giuseppe

Carrera Carlo

Chiara Angelo

Lovisolo Marco

Mana Davide

Massavelli Marco

Riposio Renzo

Materia di insegnamento Depenalizzazione e procedura sanzionatoria degli il leciti 
amministrativi

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Chiara Angelo

Massavelli Marco

Medina lvana Rita

Riposio Renzo

Pagina 1 di 15



Materia di insegnamento Diritto ambientale

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Cuniberti Giacomo

Massavelli Marco

Materia di insegnamento Diritto amministrativo e degli Enti locali

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Fusero Arianna

Gatti Esther

Lanfranco Alessio

Melloni Andrea

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Diritto dell’urbanistica

Cognome Nome

Cuniberti Giacomo

Materia di insegnamento Diritto penale – parte generale

Cognome Nome

Bossa Mauro

Brondolo Marco Claudio

Fusero Arianna

Gatti Esther

Giovarelli Lorenzo

Lanfranco Alessio

Pagina 2 di 15



Massavelli Marco

Medina lvana Rita

Melloni Andrea

Pansini Giuseppe

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Diritto procedurale e processuale in materia ammini strativa e 
stradale

Cognome Nome

Mana Davide

Massavelli Marco

Materia di insegnamento Diritto processuale penale, con particolare riferim ento all’attività 
investigativa ed all’esame dibattimentale come test e

Cognome Nome

Bossa Mauro

Gatti Esther

Giovarelli Lorenzo

Lanfranco Alessio

Massavelli Marco

Melloni Andrea

Pansini Giuseppe

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Leggi di pubblica sicurezza

Cognome Nome

Massavelli Marco

Pagina 3 di 15



Melloni Andrea

Pizzocaro Alberto

Materia di insegnamento Legislazione in materia di anti corruzione

Cognome Nome

Mirabile Emanuele

Materia di insegnamento Legislazione in materia di armi e strumenti di auto  tutela

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Melloni Andrea

Rosino Corrado

Materia di insegnamento Legislazione in materia di bullismo e cyberbullismo

Cognome Nome

Gatti Esther

Lanfranco Alessio

Rossi Edoardo

Sperti Gabriella

Materia di insegnamento Legislazione in materia di commercio e di polizia a nnonaria

Cognome Nome

Massavelli Marco

Pizzocaro Alberto

Materia di insegnamento Legislazione in materia di privacy, rapporti con il  diritto di 
accesso agli atti amministrativi e di polizia giudi ziaria

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Pagina 4 di 15



Mirabile Emanuele

Materia di insegnamento Legislazione in materia di sostanze stupefacenti e psicotrope

Cognome Nome

Gatti Esther

Giovarelli Lorenzo

Lanfranco Alessio

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Legislazione in materia di violenza domestica e di genere

Cognome Nome

Fusero Arianna

Gatti Esther

Lanfranco Alessio

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Sperti Gabriella

Materia di insegnamento Legislazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro

Cognome Nome

Latore Mauro

Materia di insegnamento Normativa faunistica ed ittico-venatoria nelle mate rie di 
competenza della Polizia provinciale

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Materia di insegnamento Normativa sull’attività notificatoria

Cognome Nome

Pagina 5 di 15



Bossa Mauro

Chiara Angelo

Lanfranco Alessio

Massavelli Marco

Materia di insegnamento Ordinamento della Polizia locale

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Chiara Angelo

Gatti Esther

Giovarelli Lorenzo

Lanfranco Alessio

Medina lvana Rita

Orlandi Davide

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Reati informatici

Cognome Nome

Melloni Andrea

Milani Luciano

Area Polizia Locale

Materia di insegnamento Attività di controllo sull’attuazione dei regolamen ti e delle 
ordinanze comunali

Cognome Nome

Bossa Mauro

Brondolo Marco Claudio

Pagina 6 di 15



Chiara Angelo

Giovarelli Lorenzo

Granato Antonio Gianluca

Materia di insegnamento Cartellonistica, titoli autorizzativi stradali ed e dilizi

Cognome Nome

Granato Antonio Gianluca

Materia di insegnamento Cerimoniale e servizi di rappresentanza istituziona le

Cognome Nome

Latore Mauro

Lomater Franco

Materia di insegnamento Contrasto alla ludopatia

Cognome Nome

Granato Antonio Gianluca

Materia di insegnamento Educazione alla sicurezza stradale

Cognome Nome

Lanfranco Alessio

Materia di insegnamento Etica professionale

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Carrera Carlo

Gerbi Valter

Pizzocaro Alberto

Pagina 7 di 15



Materia di insegnamento Maltrattamenti in famiglia e violenza di genere

Cognome Nome

Gatti Esther

Granato Antonio Gianluca

Lanfranco Alessio

Massavelli Marco

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Sperti Gabriella

Materia di insegnamento Polizia amministrativa

Cognome Nome

Bossa Mauro

Brondolo Marco Claudio

Chiara Angelo

Cuniberti Giacomo

Gatti Esther

Giovarelli Lorenzo

Lanfranco Alessio

Massavelli Marco

Melloni Andrea

Pizzocaro Alberto

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Polizia di prossimità

Cognome Nome

Pagina 8 di 15



Lanfranco Alessio

Rosino Corrado

Materia di insegnamento Polizia giudiziaria

Cognome Nome

Bossa Mauro

Brondolo Marco Claudio

Gatti Esther

Giovarelli Lorenzo

Lanfranco Alessio

Mana Davide

Melloni Andrea

Orlandi Davide

Orlando Joselito

Pugno Vittorio

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Scicolone Filippo Davide

Materia di insegnamento Polizia stradale

Cognome Nome

Caivano Giuseppe

Mana Davide

Massavelli Marco

Orlando Joselito

Pagina 9 di 15



Materia di insegnamento Prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbulli smo

Cognome Nome

Gatti Esther

Granato Antonio Gianluca

Lanfranco Alessio

Rosino Corrado

Rossi Edoardo

Materia di insegnamento Sicurezza integrata e raccordo con le Forze di Poli zia

Cognome Nome

Orlandi Davide

Materia di insegnamento Supporto agli organi di protezione civile

Cognome Nome

Massavelli Marco

Materia di insegnamento Trattamento sanitario obbligatorio ed accertamento sanitario 
obbligatorio

Cognome Nome

Granato Antonio Gianluca

Lanfranco Alessio

Rosino Corrado

Scicolone Filippo Davide

Viale Eliana Ombretta

Materia di insegnamento Videosorveglianza

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Pagina 10 di 15



Massavelli Marco

Materia di insegnamento Vigilanza ambientale

Cognome Nome

Brondolo Marco Claudio

Cuniberti Giacomo

Massavelli Marco

Materia di insegnamento Vigilanza commerciale

Cognome Nome

Chiara Angelo

Cuniberti Giacomo

Dolce Antonino

Massavelli Marco

Pizzocaro Alberto

Materia di insegnamento Vigilanza edilizia

Cognome Nome

Cuniberti Giacomo

Latore Mauro

Area Prassi Operativa

Materia di insegnamento Auto protezione degli addetti di Polizia municipale

Cognome Nome

Alloi Paolo

Canale Flavio Sebastiano

Franchino Gianni

Pagina 11 di 15



Lesini Maurizio

Scicolone Filippo Davide

Materia di insegnamento Comunicazioni e relazioni con il pubblico

Cognome Nome

Gerbi Valter

Lomater Franco

Materia di insegnamento Gestione del contenzioso stradale ed amministrativo

Cognome Nome

Bossa Mauro

Chiara Angelo

Mana Davide

Massavelli Marco

Materia di insegnamento Gestione dell’infortunistica stradale

Cognome Nome

Caivano Giuseppe

Pugno Vittorio

Materia di insegnamento Guida sicura e patente di servizio

Cognome Nome

Granato Antonio Gianluca

Lesini Maurizio

Materia di insegnamento Individuazione e repressione dei falsi documentali

Cognome Nome

Fantinato Roberto

Pagina 12 di 15



Materia di insegnamento Leadership e gestione del personale di polizia loca le

Cognome Nome

Lomater Franco

Orlandi Davide

Materia di insegnamento Modalità di espletamento dei servizi di polizia str adale

Cognome Nome

Bossa Mauro

Di Vito Paolo Michele

Sticozzi Agostino

Materia di insegnamento Modalità e tecniche di verbalizzazione

Cognome Nome

Bossa Mauro

Caivano Giuseppe

Chiara Angelo

Di Vito Paolo Michele

Giovarelli Lorenzo

Granato Antonio Gianluca

Lanfranco Alessio

Mana Davide

Sticozzi Agostino

Materia di insegnamento Segnalazioni manuali

Cognome Nome

Alloi Paolo

Di Vito Paolo Michele

Pagina 13 di 15



Sticozzi Agostino

Materia di insegnamento Tecniche di gestione dei conflitti

Cognome Nome

Granato Antonio Gianluca

Lomater Franco

Viale Eliana Ombretta

Materia di insegnamento Tecniche di gestione del trattamento sanitario obbl igatorio ed 
accertamento sanitario obbligatorio

Cognome Nome

Batel Barbara

Fantinato Roberto

Franchino Gianni

Granato Antonio Gianluca

Rosino Corrado

Scicolone Filippo Davide

Viale Eliana Ombretta

Materia di insegnamento Tecniche di gestione dello stress

Cognome Nome

Granato Antonio Gianluca

Materia di insegnamento Tecniche di prevenzione e controllo dei soggetti fe rmati

Cognome Nome

Alloi Paolo

Batel Barbara

Canale Flavio Sebastiano

Fantinato Roberto

Pagina 14 di 15



Franchino Gianni

Giovarelli Lorenzo

Granato Antonio Gianluca

Lesini Maurizio

Pansini Giuseppe

Rosino Corrado

Scicolone Filippo Davide

Materia di insegnamento Tecniche investigative

Cognome Nome

Lotito Fabrizio

Materia di insegnamento Utilizzo delle nuove tecnologie

Cognome Nome

Milani Luciano

Materia di insegnamento Utilizzo e maneggio delle armi e degli strumenti di  auto tutela

Cognome Nome

Alloi Paolo

Canale Flavio Sebastiano

Franchino Gianni

Lesini Maurizio

Melloni Andrea

Orlandi Davide

Scicolone Filippo Davide

Pagina 15 di 15


